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Učenička zadruga Naš vrt 

34. smotra učeničkih zadruga 
Republike Hrvatske održana je 
28. i 29. rujna 2022. u 
Vinkovcima. Na smotri se 
predstavilo 58 učeničkih 
zadruga iz cijele Hrvatske i šest 
učeničkih zadruga s 
istraživačkim radom. OŠ 
Mikleuš s Učeničkom zadrugom 
Naš vrt predstavljala je 
Virovitičko-podravsku županiju 
na 34. smotri. Naše 
predstavnice bile su učenice 
zadrugarke Matea Funtek iz 6. 
razreda i Ana Šantić iz 8. 
razreda s voditeljem Dinom 
Matazom. Skenirajte QR-
kodove i pogledajte promotivni 
film na youtubeu, proizvode 
zadruga i više. 

 

 

 

 

 

Tijekom dvaju dana održano je 14 kreativnih radionica uz 58 demonstracija 
praktičnih radova učeničkih zadruga.

SKENIRAJ ME! 
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Dana 19.5.2023. 
održana je Županijska 
smotra učeničkih 
zadruga u OŠ Mikleuš. 
Pogledajte videozapis 
koji je snimio naš 
učitelj Dino Mataz s 
učenicama Mateom 
Funtek i Lanom Trupina 
(6. razr.):  
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A 

osmašima koji u novoj školskoj godini 

kreću u srednje škole, a time u novo 

životno razdoblje, želimo dobru volju, 

strpljene i uspjeh! Svaka nova generacija 

stručnih i obrazovanih ljudi drži svoju 

budućnost, ali i cijelog društva i države u 

rukama! Ako mislimo da će se uvijek sve 

samo od sebe riješiti, nećemo dobro 

proći! Niti kao pojedinci, niti kao društvo, 

odnosno država. Naša županija i Općina 

Mikleuš nedavno su imali elementarnu 

nepogodu: obilne kiše, tuča i poplave. 

Često ne krene sve na dobro i kako smo 

očekivali, makar koliko se trudili i 

pripremali, ali ne smije se zato odustati 

od dobrih i pravednih ciljeva!  
A 
Tko se pravovremeno uspije ponovno 

orijentirati, također ne griješi! Tko je 

uporan i marljiv u radu kad-tad će uz 

malo sreće uspjeti! A loših ljudi uvijek će 

biti, ali i dobrih! Pred vama je novi broj 

našeg školskog lista Petica. Iskreno se 

nadamo da će vam se svidjeti jer smo za 

vas pripremili nekoliko intervjua, savjeta, 

povijesnih činjenica i zanimljivosti. I ove 

ste godine bili jako vrijedni pa je list 

bogat vašim literarnim i likovnim 

radovima. Hvala svima koji ste marljivo 

izvršavali svoje obveze u školskoj 

2022./2023. godini te se istome nadamo i 

u nadolazećoj školskoj godini. Sa željama 

za mir u svijetu, srdačno vas pozdravlja 

Uredništvo Petice! 

                                                 

 

 

Dragi čitatelji,  
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Sam početak ožujka, 1.3.2023., u OŠ Ivane Brlić – 
Mažuranić (Virovitica) donio je natjecanje 
matematičara na županijskoj razini. Mentori i 
učenici pristizali su jedni za drugima. Kada su svi 
došli, ugodnim govorom nas je pozdravio 
ravnatelj Ivica Tomljanović, a nakon pozdravnog 
govora učenici su krenuli u svoje učionice. Nakon 
2 sata rješavanja zadataka, natjecatelji su ručali. 
Mentori i učenici su nakon ručka otišli u kino, a 
stručno Povjerenstvo je ispravljalo testove. Naš 
Karlo Sabo iz 4. razreda osvojio je 1. MJESTO! 
Naša Nika Dorinka iz PŠ Četekovac osvojila je 10. 
mjesto. Mentorice učenicima su Gordana Gaća 
Ćurak i Sandra Kraljik. ČESTITAMO! Pročitajte 
intervju s Karlom na 23. stranici ovog broja 
Petice! 

 

 

 

 

 

 

Karlo je prvi u VPŽ! 
 

 

 

 

U petak 17. veljače 2023. imali smo  
veseli dan - nastavu pod maskama. Pod 
odmorima glazba i ples na hodnicima 
škole, pokladne krafne u kuhinji, a još 
počinju i praznici...Učenici 8. razreda 
organizirali su Valentinovsku priredbu 
s vrijednim tombolama i svi su bili 
pozvani! 

 

 

 

 

 

 

 

Valentinovska priredba i  

Maskenbal 

Božićna priredba 
U utorak 20. prosinca 2022. godine 
održana je svečana božićna priredba. Bilo 
je pjesme, plesa, recitacije i glume učenika 
OŠ Mikleuš. Božićno-novogodišnji 
program, scenografiju, kostimografiju i 
tehničko vodstvo u realizaciji s učenicima 
naše škole realizirali su učitelji: Svjetlana 
Mojzeš, Tatjana Sabo, Gordana Gaća 
Ćurak. Hvala svim roditeljima, učenicima i 
mještanima koji su se odazvali i podržali 
priredbu.  
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Kazalište i sveti   

Nikola u Mikleušu 

 
U četvrtak 8.12. sveti je Nikola stigao u 
Mikleuš. Sa sobom je poveo i Krampusa. 
Sve okupljene u sportskoj dvorani OŠ 
Mikleuš pozdravio je načelnik Robert 
Grabar i saznao da su svi bili jako dobri ove 
godine. Za nagradu su imali priliku 
pogledati odličnu predstavu Kazališta 
Virovitica “Bajke… i još nešto”, a nakon 
predstave sveti Nikola ih je darivao 
poklonima, dok Krampus baš i nije imao 
puno posla. Organizatori i pokrovitelji 
događaja bili su Općina Mikleuš, Društvo 
Naša djeca Mikleuš i Osnovna škola 
Mikleuš. 

 

 

 

 

 

 

 

Edukacija  

o gospodarenju  

otpadom   
U petak 2. 12. 2022. u Osnovnoj školi 
Mikleuš održana je javna edukacijska 
tribina o održivom gospodarenju otpadom. 
Na tribini, na kojoj su nazočili učenici i 
učitelji, govorilo se o gospodarenju 
otpadom, zakonodavnim okvirima, 

 

 

 

 

 

 

 

obvezama JLS, građevinama za gospodarenje otpadom, te načinima gospodarenja otpa-
dom s naglaskom na sprječavanje nastanka istog, o odvojenom prikupljanju otpada, 
kompostiranju i ponovnoj uporabi predmeta. Predavač je bila Dijana Varovac te su se 
kroz raspravu i pitanja razjasnile sve nejasnoće vezane uz gospodarenje otpadom. Projekt 
sufinancira Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost. 

 

 

 

 

 

 

 

Međunarodni dan 

djeteta 

U povodu Međunarodnog dana djeteta 20. 
studenog 2022. zajedničke igre 
i druženje imali su učenici 1. razreda s 
djecom iz Dječjeg vrtića Suncokret Područni 
odjel Mikleuš. Sportske igre, ples i veselje 
prvo su odzvanjali sportskom dvoranom, a 
onda se smijeh nastavio u prostorima vrtića 
uz slatke zalogajčiće i u ugodnom društvu. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tinjsku kost ili vazu iz strane zemlje. I danas se 

dosta toga izlaže u muzejima. Budući da su stvari 

često stare ili lomljive, ne smijete ih dirati. Na 

kraju bi se zaprljale ili pokvarile. Zato mnogi 

muzeji stavljaju stvari u staklene vitrine, također 

kako se ne bi mogle ukrasti.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U prošlosti bogati su ljudi skupljali 

nešto i ponosno to pokazivali svojim 

gostima. Voljeli su vidjeti staru živo- 

 

 

 

Noć muzeja u Virovitičko-podravskoj županiji 

 
Hrvatsko muzejsko društvo organizira manifestaciju Noć muzeja u Hrvatskoj od 2005.  god. svakog 

posljednjega petka u mjesecu siječnju. Muzeji su ustanove u kojima se sabiru, čuvaju, proučavaju i 

izlažu zbirke umjetnina, povijesnih predmeta, tehničkih predmeta i sl. Muzeji su važni - tako i 

geslo/tema 2022. za Noć muzeja - jer su centri edukacije svih društvenih slojeva u području 

kulturnog naslijeđa. Svaku godinu za Noć muzeja ustanove pripremaju zanimljiv program s 

besplatnim sadržajima za sve građene i građanke. Tko ne stigne fizički u muzeje,  ima mogućnost 

posjetiti virtualne, često  i interaktivne zbirke i  izložbe. Neke od njih ćemo sad predstaviti:  

Muzeji su važni 

Hrvatski prirodoslovni muzej, jedan od 

najvećih muzeja u Hrvatskoj prikuplja, 

čuva, izučava i prezentira razne 

prirodnine kao svjedočanstva ili 

dokumente vezane za prirodoslovlje 

Hrvatske. U muzejskim se zbirkama 

nalazi više od 2 milijuna primjeraka 

minerala, stijena, fosila, prepariranih 

biljaka i životinja iz svih krajeva 

hrvatskog ozemlja, ali i iz susjednih 

zemalja te s drugih kontinenata… 

 

Trenutačno virtualna izložba Nacionalne i sveučilišne 

knjižnice prikazuje 30-ak vrlo zanimljivo koncipiranih 

virtualnih izložbi. Možemo npr. pogledati izložbu 

Hrvatska glagoljica ili izložbu Ruđer Bošković. Neke 

izložbe dolaze sa zvučnim zapisima, kao npr. izložba 

Prvi svjetski rat… 
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Mrežna stranica Hrvatskoga 

povijesnog muzeja 

http://www.hismus.hr/hr/ 

dolazi s velikim brojem 

virtualnih zbirki i 

izložbama…istovremeno 

zabavno i poučno! Vrijedi 

pogledati: 

 

SKENIRAJ ME! 

S
K

E
N

I
R

A
J

 
M

E
!
 

6 

 

SKENIRAJ ME! 

Zašto uopće muzeji? 

 

 

 

 

 

 
U današnje vrijeme, ako netko voli povijest, 

umjetnost ili prirodu, treba li mu muzej? Tu su 

knjige, filmovi i internet. Unatoč tomu, mnogim 

posjetiteljima je još uvijek lijepo vidjeti posebne 

stvari za sebe, ne samo na fotografiji. A često 

impozantna bude i kuća u kojoj je smješten 

muzej. To može biti posebno velika zgrada, poput 

starog dvorca ili broda muzeja. Neki ljudi opet 

misle da gledanje nije dovoljno: oni žele nešto 

doživjeti. Zato neki muzeji ne pokazuju samo 

stare stvari, već postavljaju prostoriju kako je 

mogla izgledati prije stotinu ili tisuću godina i dr.  
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elika bijela vrata , crna kvaka i mala 

zahrđana ključanica. Mjesto u 

kojemu najviše volim provoditi 

svoje slobodno vrijeme.  Nikina 

ljetna. Koračajući kroz dobro poznata  vrata, 

laganim pokretom ruke mičem čipkastu 

zavjesu   i pozdravljam svoju prijateljicu. 

Uvijek iznova pogled mi ukrade zid 

oblijepljen papirom u printu narančastih 

cigli na kojemu su trag ostavile davno 

uginule muhe. Razdragano sjedam za 

metalni stol i mičem krpe koje su ostale 

zaboravljene nakon usputnog ručka. Uz rub 

stola stoji ubrus, na krajevima malo iskidan. 

Pored njega stajala je izlizana kutija uno 

karti iz koje su izvirivale dobro poznati 

pravokutnici. Okrenem se i vidim ormarić i 

sudoper u kojemu je bila bačena mala roza 

krpica od mikrofibre kojom je prije nekoliko 

trenutaka Nika brisala stol pripremajući ga 

za kartanje. Pored sudopera stajale su lijepo 

posložene, blistave staklene čaše, tek 

oprane da su kapljice vode još pomalo 

klizile niz njih. Iz ladice su bliještale žlice i 

vilice. Pored ormarića bila je velika siva 

kanta iz koje se širio neugodan miris Evine 

riblje konzerve još jučer pojedene. S druge 

strane kuhinje stajao je velik sivi hladnjak, 

širom otvoren i potpuno prazan. Jedino što 

se u njemu nalazilo bila je prazna boca 

bijeloga vina i koncentrat rajčice. Na 

velikom tanjuru poslagane su mirisne i 

ukusne kiflice, premazane jajima i sezamom 

te punjene prženom slaninom. Trbuh mi se 

odmah obratio kruljenjem moleći da ga 

ispunim bakinim kiflicama. Postavljena je 

prva karta. Plava devetka prkosno me 

izaziva brojem i bojom.  Vučem četiri 

kaznene  karte. Nika preskače jedan krug. 

Slijedi promjena  svijetlije strane u tamniju. 

Osjećam pobjedu i bez daha glasno vičem 

„Uno, uno“. Poražena ruka izvija se i uzima 

čokoladni namaz koji joj je teta kupila prošli 

mjesec na akciji u Plodinama. Iz stare 

škriputave ladice izvadile smo dvije sjajne 

srebrne žličice i istovremeno zabole u na-  

 

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

maz. Punim i zadovoljnim ustima 

promatram magnete na hladnjaku dok moja 

prijateljica prepričava dogodovštine koje su 

joj se dogodile tijekom dana. Ponosna 

kninska tvrđava kao simbol mira; 

prošlogodišnji suvenir s Vlašića kao 

podsjetnik na prvo, a ujedno i neslavno 

skijanje; jedan kupljen na nekoj ekskurziji sa 

školom, tko bi se više i sjećao kada je to 

bilo. Iznad Nikine glave visjela poveća  

Isusova slika, uramljena u veliki i sjajni 

okvir. Isusove blage oči prodorno su me 

promatrale i kao da su me pozivale na red 

zbog maloprije odigrane zabave. „Ne znaš li 

da je kartanje grijeh i da stvara ovisnost?“ 

kao da me pitao, a opet me razumjevši jer 

na kraju krajeva ja sam ipak samo jedna 

dvanaestogodišnja djevojčica. Poziv 

zabrinute majke na nenapisanu zadaću iz 

matematike, prenuo me iz razmišljanja i 

ubrzao moj odlazak kući. Prošavši pored 

čipkastu zaviese, zabljesnuo me poznati 

miris pržene slanine, dok sam rukom gasila 

stari prekidač napravljen od jeftine kineske 

plastike. Sigurno sam zakoračila u polumrak 

nadajući se da mi sutra neće biti podne dok 

učiteljica bude pregledavala zadaću iz 

matematike.  

 

 

 

 
 

 

 

 

V 

LiDraNo 2023. 
Županijska smotra literarnog, dramsko-scenskog i novinarskog stvaralaštva učenika 

osnovnih škola Virovitičko-podravske županije održana je 2. ožujka 2023. u Osnovnoj 

školi Ivane-Brlić Mažuranić Orahovica. Našu školu predstavljala je učenica 6. razreda 

Tena Marija Rajner literarnim radom Nikina ljetna koju možete pročitati u nastavku: 
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Tena Marija Rajner (lijevo na sl.) i njezina mentorica 
Marina Dundović, učiteljica hrvatskoga jezika 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ženski pokret 

 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jedan od učeničkih  
radova iz nastave Likovne 

kulture koji prikazuje Doru 
Pejačević (1885.-1923.), prvu 

hrvatsku skladateljicu. 
Ove godine obilježili smo i 

njezinu 100. obljetnicu smrti. 
Skenirajte QR-kod i pogledajte 

animirani gif s ostalim 
radovima učenica i učenika: 

Jeste li znali da…  

Dan se žena izvorno 
obilježava u spomen na 
požar u jednoj američkoj 
tvornici: Dana 8. ožujka 
1908. poginulo je 129 žena 
radnica u tom strašnom 
požaru. Zbog velikog broja 
žrtava stupilo su u štrajk 
tražeći veća prava žena. To 
je bio podsjetnik na strašni 
požar, a u isto vrijeme se 
tražila veća ravnopravnost 
i pravo glasa za žene. 

 

 

 

 

 

Tijekom prosvjetiteljstva neke žene, koje 

su tada znale čitati i pisati, razmišljale su o 

jednakosti svih ljudi. U Francuskoj 

revoluciji vidjele su priliku da nešto 

promijene po pitanju nejednakosti. Godine 

1791., primjerice, francuska spisateljica 

Olympe de Gouges zahtijevala je jednaka 

prava za žene jer u poznatoj Deklaraciji o 

ljudskim pravima iz 1789. godine 

razmatrani su samo muškarci. Dvije godine 

kasnije, međutim, Olympe de Gouges je 

osuđena na smrt i pogubljena pod 

Robespierreom kao pobunjenik. Nakon 

1850. postojali su uvijek novi valovi 

ženskog pokreta. Prvi val bavio se 

političkim i građanskim pravima žena. To je 

prvenstveno značilo njihov izlazak na 

izbore. Drugi cilj bilo je pravo na plaćeni 

rad i dobre radne uvjete za žene u 

tvornicama. Za djevojke se zahtijevalo 

dobro školovanje, a za mlade žene upis na 

sveučilišta. Sve to još nije bilo postignuto  
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oko 1900. godine. Ženske su se organizacije 

borile za takva prava diljem Europe i 

Sjedinjenih Američkih Država. No, one to 

nisu činili zajedno, već su imale različite 

političke stavove. Neke su bile 

buržoaskinje koje su zagovarale 

liberalizam, druge su pripadale radničkom 

pokretu i stoga bile prosocijalne. Građanski 

ženski pokret prije svega želio je ostvariti 

pravo glasa i ojačati obrazovanje. Žene s 

lijeve, socijalističke strane, bile su više 

zabrinute za jednake plaće za muškarce i 

žene. 
 

U Velikoj Britaniji i SAD-u početkom 20. 

stoljeća ulicama su marširale tzv. 

sufražetkinje. Na svojim demonstracijama 

te su buržoaske žene glasno tražile pravo 

glasa. Neke su i štrajkale glađu. Stoga su 

prijetile da će se izgladnjivati do smrti kako 

bi postigle svoj cilj. S vremenom su bile 

uspješne. Tijekom Prvog svjetskog rata 

muškarci su bili odsutni sa svojih poslova. 
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Međunarodni dan žena (skraćeno Dan žena) obilježava se 8. ožujka svake godine. 
Obilježili smo Dan žena i u našoj školi, učiteljica Marlies na nastavi Likovne kulture 
radila je s učenicima na temu poznate žene u svijetu te su uredili pano u holu škole. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dakle, žene su bile vrlo važne za 

gospodarstvo različitih zemalja. To je 

stvorilo pritisak koji je nakon tog rata 

ženama omogućio pravo glasa u nekoliko 

zemalja. Uveden je u SAD-u oko 1920. 

godine, ali i u Njemačkoj i Austriji. U 

Francuskoj, zemlji revolucije 1789. godine, 

žensko pravo glasa uvedeno je tek 1944. 

godine. Odlučila je to vlada koja je zbog 

njemačke okupacije u Drugom svjetskom 

ratu pobjegla u inozemstvo i odande 

podržavala otpor. Godine 1945. u tadašnjoj 

su Jugoslaviji, odnosno Hrvatskoj, sve žene 

dobile pravo glasa koje su mogle iskoristiti 

na izborima te iste godine. U Švicarskoj je 

trebalo do 1971., a u Lihtenštajnu čak do 

1984. prije nego što je ženama bilo 

dopušteno da imaju pravo glasa u 

demokraciji. U ove dvije zemlje većina 

muškaraca na referendumu je morala biti 

za. 
5 

Čemu je služio drugi val? 
5 
Nakon Drugog svjetskog rata pravo glasa 

nije bilo dovoljno. U politici i na 

sveučilištima žene su ostale manjina. Osim 

toga, muškarci u zemljama zapadne Europe 

željeli su nakon rata biti jedini hranitelji 

obitelji. Uloga domaćice ponovno je 

porasla. Parovi su morali biti vjenčani da bi 

imali zajedničku djecu. Žena je odustala od 

posla kad se udala. Oko 1968. god. 

formirao se novi ženski pokret. Oblikovali 

su ga socijaldemokrati. Ono što je 

zahtijevalo drugi val ubrzo je nazvano 

emancipacija i feminizam. Radilo se o 

ekonomskom poboljšanju za žene ili 

pobačaju. Drugi val bio je uspješan s 

mnogim zahtjevima u razdoblju nakon 

1980. Danas više žena nego prije može 

ostvariti karijeru u gospodarstvu, znanosti i 

kulturi ili politici. Žena se također može  

 

 

odlučiti protiv braka i djece. Razvod je 

također postao sve češći. Ostale teme s 

vremenom su pomalo pale u zaborav. 

Nadalje, žene primaju manju plaću za isti 

rad, a socijalna zanimanja, primjerice u 

skrbi, manje su važna od onih u industriji. 

Kako danas izgleda ženski 
pokret? 

Treći val dogodio se 1990-ih. Politički 

gledano, ovaj ženski pokret uglavnom je 

lijevi ili zeleni. Traži se da je ženama 

dopušteno da budu jednako glasne i 

snažne kao muškarci i da bi se trebale 

braniti od seksualnog nasilja. Kao i u 

prošlosti, ne radi se samo o tome da se 

nešto promijeni u politici. Ženski pokret 

smatra danas da bi i žene trebale doživjeti 

više slobode u svakodnevnom životu. 
A 

Postoji li i muški pokret? 
7 
Kao odgovor na drugi val ženskog pokreta, 

neki su se muškarci, želeći zadržati svoju 

nadmoć, organizirali u neku vrstu muškog 

pokreta, koji također nazivaju 

maskulinizmom. Tvrde da je feminizam 

naštetio muškarcima i da očevi često bivaju 

lišeni svoje djece nakon razvoda. Neki 

muškarci čak i tvrde da je emancipacija 

žena u razvijenom svijetu, tzv. Zapadu 

dovela do sve slabijeg nataliteta u tim 

društvima ili da su dječaci u nepovoljnom 

položaju u školama ako ima previše 

učiteljica. S druge strane, postoje i skupine 

muškaraca koje vole ravnopravnost 

spolova. Ne žele da se na muškarce gleda 

čudno kada rade nešto što su prije radile 

samo žene. Na primjer, žele da žene i 

muškarci dijele kućanske poslove da nema 

više specifičnih radova za ovaj ili onaj spol.  

Mišljenja oko toga su različita… 
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Dani hrvatskoga jezika 
Mjesec ožujak posvećen je hrvatskome jeziku te smo na različite načine obilježili 
Dane hrvatskoga jezika koji se održavaju u razdoblju od 11. do 17. ožujka u spomen 
na Deklaraciju o nazivu i položaju hrvatskog književnog jezika iz 1967. U tom se 
razdoblju učenicima skreće pozornost na ulogu i važnost koju hrvatski jezik ima u 
svakodnevnom životu pojedinca i zajednice u Hrvatskoj i izvan nje. 
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O va je hrvatska kulturna manifestacija  
utemeljena odlukom Hrvatskoga sabora, 
na  na sjednici 28. veljače 1997. godine, u spomen 

na Deklaraciju o nazivu i položaju hrvatskog 
knji- 

 

 

 

 

 

 

književnog jezika iz 1967. koja je bila značajna 
za opstojnost i borbu za hrvatski jezik te 
nacionalne interese Hrvatske u drugoj polovici 
20. st. Ona je bila prihvaćena 13. ožujka, a 15. 
ožujka potpisale su je sve relevantne udruge i 
ustanove te je 17. ožujka 1967. godine 
objavljena u Telegramu.  
A 

Nagrada autorima novih riječi 
A 
Prigodno se svake godine u mjesecu ožujku 
nagrađuju autori novih riječi koje su 
pobijedile na natječaju za najbolju hrvatsku 
riječ „ Dr. Ivan Šreter“.  Natječaj organizira 
časopis Jezik uz potporu Zaklade „ Dr. Ivan 
Šreter“. Nove hrvatske riječi su: prestrujnik, 
šećerice i bakroza. Evo što znače: Za adapter  

 

 

 

 

 

 

 

postoji nekoliko hrvatskih riječi pretvarač, 
pretvornik, prilagodnik, no postoji i 
najmanje deset različitih vrsta adaptera 
koji nemaju veze sa strujom. Adapteri za 
struju (ovi mali za mobitele, tablete i 
računala) ili se nazivaju adapteri ili strujni 
adapteri tako da je  p r e s t r u j n i k 

potrebna riječ jer sužava pojam i točno ga 
određuje, a tvorbeno je i upotrebno 
spretniji jer to je samo jedna riječ. Uz 
žitarice i uljarice imali bismo i zajednički 
naziv za šećernu repu, šećernu trsku, a 
moguće i kukuruz šećerac, odnosno 
kukuruz od kojega se pravi kukuruzni sirup. 
Hepatolentikularna degeneracija ili 
Wilsonova bolest naziv je za bolest u koje 
dolazi do nakupljanje bakra u tkivu. Prema 
kemijskom elementu berilij naziv je bolesti 
berilioza, tako se nova riječ bakroza za 
staru bolest uklapa u sustav. 
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A 
Ove školske godine obilježili smo Dane…… 
hrvatskoga jezika na zanimljiv i učenicima.. 
privlačan način. Nakon istraživačkogadijela.. 
koji je uključivao proučavanje i ponavljanje…  
povijesti hrvatskog jezika, učenici su svoje… 
znanje provjerili igrajući kviz. Izrađivali su…  
internetske meme. Što je internetski meme i 
kako su.. nastali pročitajte ovdje…… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
11 

 

SKENIRAJ ME! 

Pronađite u vašoj školskoj knjižnici 
a 
Deklaracija o nazivu i položaju hrvatskog 
književnog jezika objavljena je u tjedniku 
Telegram 17. ožujka 1967. s potpisima osamnaest 
hrvatskih znanstvenih i kulturnih ustanova. Tekst 
Deklaracije sastavila je tjedan dana ranije u 
prostorijama Matice hrvatske skupina 
znanstvenika, književnih i kulturnih radnika 
(Miroslav Brandt, Dalibor Brozović, Radoslav 
Katičić, Tomislav Ladan, Slavko Mihalić, Slavko 
Pavešić, Vlatko Pavletić), a Upravni odbor Matice 
hrvatske tekst je 13. ožujka 1967. prihvatio i 
razaslao na potpisivanje. Već 15. ožujka 
Deklaraciju je potpisalo tadašnje Društvo 
književnika Hrvatske, a ubrzo zatim i druge 
ustanove. Ova knjiga je treće izmijenjeno i 
dopunjeno izdanje izdano 1997. godine povodom 
30. godišnjice Deklaracije. 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mali kviz: Razlikujemo vrste tiska 

 

Dana 3. listopada 2022. održan je za 2. razred nastavni sat u školskoj knjižnici 
pod temom dječji časopisi. 

Uočili smo poučno-zabavne časopise za djecu 

kao što su npr. „Smib“, „Prvi izbor“ i „Moj 

planet“ koji izlaze svaki s 10 brojeva godišnje.  
A 
Doznali smo da časopis koji redovito izlazi 

svaki mjesec nazivamo mjesečnik. Pogledali 

smo naslovnice i uglas čitali naslov i 

podnaslov nekoliko časopisa izloženih u šk. 

knjižnici. 
A 
Razlikovali smo dječje časopise od časopisa 

za tinejdžere (npr. „Modra Lasta“) i dnevnog 

tiska, novina (npr. „Večernji List“). 
A 
Upoznali smo se s pojmom rubrika i sad 

znamo da je rubrika odjeljak u dnevnom listu 

ili časopisu s posebnim sadržajem i naslovom. 

Na kraju smo naglasili kako je čitanje s 

razumijevanjem jako važno, ne samo za 

školu, nego za cijeli život! Zato su učenici na 

kraju sata bili upućeni na Hrvatski jezični 

portal https://hjp.znanje.hr/ kako bi samo-

stalno mogli pronaći nepoznatu riječ i njezino 

značenje za svrsishodno čitanje s razumijeva-

njem! Na kraju je sata knjižničar zahvalio 

učenicima 2. razreda i razrednici na posjetu i 

pažnji te im zaželio uspješno čitanje! 

12 

 

1. Koju vrstu tiska prepoznaješ na fotografiji? 

- novine 
- plakat 
- dječji časopis  
(Samo jedan odgovor točan.) 
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2. Koju vrstu tiska prepoznaješ na fotografiji? 

3. Dječji časopisi se, osim u tiskanom 
izdanju, u novije vrijeme mogu 

objavljivati na internetu. 
-točno 

-netočno 

 

Točni odgovori: 1. Dječji časopis. 2. Novine. 3. Točno. 

SKENIRAJ ME! 

Tekst i foto: Dinko Vekić, knjižničar 
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lma, glavna junakinja, petnaesto-
godišnja je gimnazijalka, matura-
ntica kojoj se dogodila strašna 

 

 

životna tragedija. Naime, roditelji su joj 
poginuli u prometnoj nesreći. Od obitelji 
joj ostaje samo brat, pomorac, koji ne živi s 
njom u Zagrebu, već putuje svijetom. Brine 
se o sestri financijski, razgovaraju, 
savjetuje ju, upozorava na životne 
opasnosti... Alma je djevojka koja u svojoj 
mladosti nije niti svjesna težine situacije u 
kojoj se našla. Život promatra iz svoje 
mladenačke perspektive, inteligentna je, 
odlična učenica, voli sport kojim se bavi i 
psa koji jedini živi s njom. Često ironijom i 
humorom izražava svoje nutarnje stanje.  
 

Prikaz književnog djela: Bilješke jedne gimnazijalke 

Osvrt na knjigu 
Roman Bilješke jedne gimnazijalke spisateljice Nade Mihelčić namijenjen 
je prvenstveno mladima. Spisateljica prilično teškom temom opisuje život 
jedne gimnazijalke.  

 

 A Hrabra i borbena, sama se nosi sa 
raznoraznim životnim situacijama na koje 
je nitko nije upozorio.  
a 
Poruka romana Bilješke jedne gimnazijalke 
je da unatoč teškoj životnoj situaciji, u 
kojoj se svatko može naći, treba skupiti 
snagu i krenuti dalje u život. Moja 
preporuka je da roman treba pročitati jer 
progovara o problemima mladih, prvim 
ljubavima, školovanju, životnim 
situacijama u kojima se djeca nalaza iako 
to nisu željela. U romanu mi se svidjela 
glavna junakinja Alma koja se svojim 
borbenim stavom dobro snalazi u 
zahtjevnim i teškim situacijama. Ono što 
mi se nije svidjelo je težina teme ovog 
djela.    

 

 

Piše: Ana Šantić, 8. razr.  

„Knjige sam namijenila djeci zato što 

vjerujem da je to iznimno koristan posao 

jer je odrastanje vrlo težak i kompliciran 

dio života i u tome je svaka 

dobronamjerna pomoć dobrodošla… Neki 

moji kolege po peru misle kako ne treba u 

sve to ići ambiciozno nego je dovoljno 

djecu samo zabaviti. Ne slažem se. Djeca 

se sjajno zabavljaju i bez nas. Ako im ne 

želite biti od koristi, ostavite ih na miru.“ 

Nada Mihelčić 

 

 

Nada Mihelčić, 1946.-2015., hrvatska književni-

ca za djecu i mlade. Izvor fotografije:  

SKENIRAJ ME! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Izvanučionička nastava…ili priča iza naslovnice 

 Bajer i 6. razred 
U ponedjeljak, 7.11.2022., pod nastavom Prirode učenici 6. razreda 
zaputili su se s učiteljicom Barbarom na izvanučioničku nastavu na 
obližnji Bajer. U sklopu nastavne teme Energija - hranidbeni odnosi u 
prirodi učenici su povezali teorijski dio s praktičnom nastavom. 

 

 

Bajer je prekrasan primjer jednog vodenog 
ekosustava kojeg svake godine po nekoliko 
puta obilazimo. Kako učenici na nastavi upravo 
uče o organiziranosti žive prirode, jako je dobro 
da se na pravom primjeru uvjere da 
organiziranost upravo tako funkcionira. 
Tijekom obilaska vidjeli smo dvije jedinke 
divljih pataka koje su bile u potrazi za hranom. 
Odmah smo povezali i hranidbene odnose u 
ekosustavu. Učenici su svaki pojedinačno 
opisivali vlastite hranidbene lance, a na kraju 
smo, zbog zajedničkih članova pojedinih 
hranidbenih lanaca, sastavili hranidbenu mrežu 
bajera. Učiteljica im je objasnila iskoristivost 
energije u hranidbenom lancu. Kemijska 
energija hrane pretvara se u druge oblike 
energije. Jedan dio te energije pretvara se u 
mehaničku energiju koja se iskorištava za rad i 
kretanje organizama dok se drugi pretvara u 
toplinu koja zagrijava tijelo. Dio energije gubi 
se preko površine tijela u obliku topline, dok se 
preostali dio pohranjuje u obliku masnih 
naslaga. Učenici će istu izvanučioničku nastavu 
ponoviti u proljeće kako bi uvidjeli razliku u 
brojnosti biljnih i životinjskih vrsta u proljeće i 
jesen. 
A 

Priroda, prehrana i energija 
A 
Prehrana znači da ljudi i životinje jedu i piju. 
Točnije, radi se o tome da apsorbiraju hranjive 
tvari. To su tvari koje su potrebne za život. 
Tijelo iz njega dobiva energiju, raste i obnavlja 
se. Energija nam je potrebna za svakodnevni 
život, za razmišljanje, za rast, jednostavno za 
sve….Hrana je, s druge strane, ono što netko 
jede ili pije. Ne hrane se samo ljudi i životinje 
nego i biljke. Postoje tri skupine životinja: 
biljojedi poput goveda; mesojedi poput lavova i 
svejedi poput ljudi. Sve što živi treba hranu: i 
bakterije moraju nešto jesti. Mi ih ne vidimo, 
ali one su tu, svuda oko nas! Biljke putem 
korijenovih dlačica crpe vodu i hranjive 

tvari (vitamine, minerale) koje su im 
neophodne za proces fotosinteze, odnosno 
stvaranja glukoze i kisika. 

Prehrana, gospodarstvo i kultura 
A 
Prehrana je važan dio gospodarstva: mnogi 
ljudi zarađuju za život proizvodnjom hrane. Ta 
grana zove se poljoprivreda. Drugi prodaju 
hranu. To uključuje velike trgovačke lance, 
manje ili male trgovine, ulične prodavače ili 
npr. tržnice. Jelo i piće također su dio kulture: 
ono što jedete i kako jedete može se razlikovati 
od osobe do osobe, od zemlje do zemlje ili od 
naroda do naroda. Francuska je poznata po 
mekim sirevima, Italija po špagetima, Hrvatska 
po pršutu itd. Liječnici moraju znati mnogo o 
prehrani. Određene vrste prehrane mogu 
dovesti do bolesti. Neki ljudi ne mogu jesti 
određene namirnice jer njihovo tijelo to ne 
može podnijeti. To bi moglo biti zbog alergije. 
Određena je hrana otrovna za ljude, ali je 
određene životinje mogu jesti. Neki se ljudi 
svojevoljno ograničavaju od hrane: 
vegetarijanci ne jedu ni meso ni ribu, vegani ne 
jedu ni jaja. Također ne piju mlijeko niti jedu 
bilo što napravljeno od njega, poput sira ili 
jogurta. Postavlja se pitanje koliko je to dobro 
za organizam? O tome drugom prilikom. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bajer u Mikleušu 
. 
Prema mrežnoj stranici sportske ribolovne 
udruge ŠRU „Šaran“ Bakić površina je 
bajera oko 1 ha, a prosječna dubina oko 1,5 
m. Bajer je nastao iskopom gline za izradu 
opeke, pa je dno glinovito s vrlo malo 
vodenog bilja. Obala je uređena, a ribiči 
često posjećuju ovu vodu. Od riba tu se 
nalaze šaran, štuka, smuđ, som, bodorka, 
crvenperka, uklija, klen, babuška, 
sunčanica, američki somić, amur i dr. 
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Siromaštvo i pothranjenost 
A 

Mnogi siromašni ljudi ne mogu si priuštiti 
dovoljno hrane. Svatko tko ne jede ili ne može 
jesti dovoljno pothranjen je. To pogađa 
otprilike svaku devetu osobu na svijetu. 
Pothranjenost je posebno loša za djecu jer ne 
rastu pravilno. Oni koji su pothranjeni pate od 
gladi. Mnogim drugim ljudima, na primjer,  
trbuh je pun, ali često samo rižom. To je vrlo 
jednostrano i tim ljudima onda nedostaje puno 
vitamina. Ta neuravnotežena prehrana naziva 
se i pothranjenost. 
A 

Što uključuje zdrava prehrana? 
A 

Čista pitka voda je na prvom mjestu. Osoba 
može izdržati samo tri dana bez pića. Pijete li, 
na primjer, čistu vodu ili čaj, manje-više je 
nevažno. Zapamtite samo da mnoga pića 
sadrže puno šećera, te je zbog toga sok nezdrav 
i jako deblja. Ako izbacite samo sok iz svoje 
prehrane, automatski ćete smršaviti nekoliko 
kilograma. On je najštetniji za djecu. Da bismo 
imali dovoljno energije te da bismo mogli 
dobro raditi i razmišljati, potrebni su nam 
ugljikohidrati. Upravo iz tog razloga kada se naš 
organizam nalazi u nepovoljnim uvjetima, 
mozak će prvo nagraditi sebe. Šećer je također 
ugljikohidrat, ali mi ga vrlo brzo probavimo. 
Zato on ne traje dugo. Mnogo je vitamina u 
voću i povrću. To su sitne čestice koje čine našu 
hranu upotrebljivom za tijelo. Potrebno se i 
dobro najesti ugljikohidratima koji se uglavnom 
nalaze kao škrob u žitaricama, a time i u kruhu i 
većini drugih peciva. Kukuruz i riža također sa- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

drže dosta škroba, kao i krumpir. Iz tog razloga 
volimo krumpiriće-pomes, jednostavno su 
ukusni. 
A  
Potrebni su nam pri izgradnji stanica. A stanica 
je temeljna gradivna jedinica našeg organizma. 
Posebno su pogođene krvne stanice, kosti i 
zubi. Ali oni nam također pomažu u obrani od 
bolesti i u mnogim drugim zadaćama. Da bi 
naše tijelo uopće moglo rasti i ostati u formi, 
potrebni su nam proteini. Znanstvenici to 
nazivaju proteinom. Ima ga puno u mesu, ribi, 
jajima, mlijeku i svemu što se od njih pravi. Ovi 
mliječni proizvodi uključuju sir, jogurt ili svježi 
sir s vrhnjem. U grahu također ima dosta 
proteina, primjerice i u soji. 
A 
Mast ili ulje su nam uglavnom potrebni za 
stijenke naših stanica. Stoga je važan i za naš 
mozak i živce. Masti ima u mesu, maslacu i 
vrhnju, ali i u orašastim plodovima i mnogim 
drugim biljnim namirnicama. Također daje 
puno energije. Budući da se sporo probavlja, 
dugo traje. Važno za znati: Tijelo može 
apsorbirati mnoge vitamine samo ako je 
prisutna mast. 
A 

Zato ne zaboravite, svaka namirnica isto kao i 
svaka tvar istovremeno može biti i otrov i lijek, 
sve ovisi o količini koju unosite u tijelo. Važno 
je pripaziti da naš tanjur bude samo malo 
šareniji, da ubacimo koju namirnicu više, 
naročito povrće i voće zbog bogatstva 
prirodnim vlaknima. Nikako ne zaboraviti piti 
vodu koja je naše najveće prirodno bogatstvo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst: Barbara Vidović Volenik, učiteljica kemije, 
prirode, biologie; Dinko Vekić, knjižničar. Foto: 
Barbara Vidović Volenik i Tanja Štefok-Mikić, 
pedagoginja 
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Je li Uskrs samo potraga   
 

udo uskrsnuća toliko je važno za kršćane 
jer pokazuje da je Isus bio više od 
jednostavnog čovjeka, on je bio Krist.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Uskrs je najvažniji blagdan u kršćanstvu. Bio je to zapravo praznik za 

Židove: Pasha. Rimljani su razapeli Isusa na križu jer su to tražili farizeji  i 

ostali Isusovi protivnici. Prema Bibliji, to se dogodilo upravo na Pashu. 

Biblija dalje izvještava da je nakon tri dana uskrsnuo od mrtvih, tj. 

ponovno oživio. 

 

 

za pisanicama? 
 

Č 
Svojim uskrsnućem pobijedio je smrt i tako dao 
ljudima nadu u vječni život. Njegova smrt na 
križu može se znanstveno dokazati. Međutim, 
njegovo uskrsnuće je čudo u koje kršćani 
vjeruju. Od tada ima vrlo snažan utjecaj na 
mnoge ljude u svijetu.  
A 
Kršćanski Uskrs počinje na Veliki četvrtak, a 
završava na Uskrsni ponedjeljak. Uskrs je uvijek 
prvi vikend nakon prvog proljetnog punog 
mjeseca. Pravoslavni kršćani, koji uglavnom 
žive u Rusiji i istočnoj Europi, Uskrs čine puno 
većim slavljem od Božića. Ali Uskrs nije samo 
kršćanski praznik. Mnogi ljudi slave Uskrs 
prvenstveno kao proljetni praznik za posjet 
obitelji. Uskrsni običaji ne dolaze svi iz Biblije. 
Neke stvari su preuzete iz poganskih kultova, u 
kojima se u vrijeme proljetne ravnodnevnice 
slavilo buđenje prirode. Neki od tih kultova 
nastali su prije kršćanstva, a neki su se razvijali 
paralelno s njime. 
A 

Što Biblija kaže o Uskrsu? 
A 
Četiri knjige Novog zavjeta koje govore o 
Isusovom životu nazivaju se Evanđeljima. 
Napisali su ih evanđelisti Matej, Marko, Luka i 
Ivan nekoliko desetljeća nakon Isusove smrti. 
Svako je evanđelje stoga malo drugačije. Ovo 
se također odnosi na priču o Uskrsu, iako je 
mnogo toga isto ili slično u svim evanđeljima. 
Marko to priča ovako: Isus slavi židovsku Pashu 
sa svojim učenicima. Imaju večeru. Isus svojim 
učenicima, koji su dugo bili s njim, daje kruh i 
vino kao simbole svoga tijela i krvi. On zna da 
će uskoro umrijeti jer će ga jedan od njegovih 
učenika izdati. Zato danas u crkvi slavimo 
Večeru Gospodnju da se prisjetimo poslje- 

 

dnje Isusove večere. Spomen prve večere slavi 
se danas na Veliki četvrtak. Isus zatim odlazi u 
vrt na molitvu, gdje se pojavljuje njegov učenik 
Juda sa skupinom vojnika koji uhićuju Isusa. 
Juda je izdao Isusa, baš kao što je Isus 
predvidio. Njegovi drugi učenici bježe u strahu. 
Sljedećeg dana, Isusa je osudilo židovsko vijeće, 
a potom su ga Rimljani mučili i na kraju 
razapeli. Dan Isusove smrti na križu naziva se 
Veliki petak. 
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Učenik Petar Ćurak (2. raz.) priprema  boju za 
pisanice. Prirodne boje iz čaja borovnice, 
indijskog  čaja, zelenog čaja, kamilice i šumskog 
voća obojat će pisanice za četrdesetak minuta. 

 

Tekst: Dinko Vekić, knjižničar i Milkica Sarajlić Kolundžija, vjeroučiteljica. Foto: Svjetlana Mojzeš,  

 
učiteljica RN i Tanja Štefok-Mikić, pedagoginja 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nakon smrti na križu, Isus je pokopan u 
bogatašku grobnicu jer je taj bogati čovjek to 
želio. Kad su trećeg dana tri žene došle na grob 
da pomažu Isusovo tijelo, našle su grobnicu 
praznu. Anđeo im govori da onaj koga traže 
nije ovdje jer je uskrsnuo, kao što je obećao 
svojim učenicima na Posljednjoj večeri. Tek kad 
Isus odjednom stane iza njih, i oni povjeruju u 
to. Međutim, samom njegovu uskrsnuću nitko 
nije bio prisutan. Pada na Uskrsnu nedjelju. 
Ovo je treći dan nakon raspeća. Biblija ne 
govori ništa o uskršnjem ponedjeljku. Isus se 
nastavio pojavljivati još četrdeset dana. 
Jednom je došao i dok su njegovih jedanaest 
učenika sjedili zajedno. Na kraju tog vremena 
uzašao je na nebo pred njihovim očima. Danas 
ovu svetkovinu zovemo "Uzašašće" ili 
"Spasovo". Uvijek pada u četvrtak šestog 
tjedna nakon Uskrsa. 
 

Što danas znanost kaže o Uskrsu? 
 

U znanosti je neosporno: Poncije Pilat osudio je 
Isusa na smrt na križu kada je imao oko 33 
godine. Bio je to okrutan oblik pogubljenja za 
pobunjenike. Nitko nije preživio raspeće. Dakle, 
Isus mora da je umro kao i svi drugi koji su bili 
razapeti. 
 

Povijesna znanost bavi se čovjekom Isusom. 
Mrtva osoba neće oživjeti. Ova grana znanosti 
ne bavi se pitanjem je li čovjek Isus bio i Krist, 
"Pomazanik". Time se bavi još jedna znanost, 
teologija. Ona istražuje vjeru, u ovom slučaju 
kršćanstvo. Otkrila je da su mnogi ljudi u to 
vrijeme bili uvjereni da je Isus bio više od 
čovjeka, da je Sin Božji. Kao takav, nije mogao 
ostati mrtav, već je morao uskrsnuti. O tome 
svjedoče razne priče koje govore o ljudima koji 
su ga susreli i upoznali.  

 

Teolozi i povjesničari pitaju se kakav je učinak 
vjerovanje u uskrsnuće proizvelo u stoljećima 
koja su uslijedila. To je bilo puno. Teško da je 
išta drugo više oblikovalo Zapad. Nije važno je 
li uskrsnuće stvarno dokazivo, poput činjenice 
da se led topi na suncu, ili se u njega samo 
vjeruje. 
 

Kada je Uskrs? 
 

Još su se rani kršćani pitali kada točno treba 
slaviti Uskrs. Evanđelja ne govore toliko o 
tome: Isus je razapet dan prije židovske Pashe. 
Židovska Pasha započela je 15. dana židovskog 
mjeseca nisana. Dakle, prethodni dan je bio 14. 
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nisana. Dan uskrsnuća bio je dva dana kasnije, 
16. nisana. Ali kako se znalo kada počinje 
mjesec nisan? Ljudi su noću gledali u nebo i 
gledali sve dok nisu ugledali prvo svjetlo 
rastućeg mjeseca. Ali to je bilo neizvjesno. 
Također su htjeli uzeti u obzir dan u tjednu. 
 

Kršćani su se dugo raspravljali o točnom 
datumu Uskrsa. Nakon nekoliko stoljeća 
dogovoreno je da se Uskrs slavi nedjeljom. 
Naime, u nedjelju koja slijedi nakon prvog 
proljetnog punog mjeseca. Proljeće počinje 21. 
ožujka. Međutim, uvijek su se za tu svrhu 
smišljala nova posebna pravila. 
 

Što ljudi danas rade za Uskrs? 
 

Danas postoje brojni običaji za Uskrs. 
Najpoznatija je ona uskršnjeg zeca koji skriva 
uskršnja jaja. Zec i jaja imaju vrlo specifično 
značenje. Jaje predstavlja novi život koji je Isus 
dao svojim uskrsnućem. Zec predstavlja plodnost. 
Jer u doba u kojem je Uskrs zečevi kote svoje 

mlade. Ovi običaji zapravo nemaju nikakve veze 
s Isusom, vjerojatno potječu od starih 
poganskih naroda koji su to koristili za proslavu 
početka proljeća. Ostali običaji uključuju 
uskršnje janje kao žrtvenu životinju. To je znak 
da Bog ljudima oprašta grijehe. Isus je preuzeo 
njegove grijehe kada je umro za ljude. Uskrsna 
vatra također govori o novom početku: staro se 
spaljuje da bi se napravilo mjesta za novo. 
 

 

Učenici razredne nastave u potrazi za pisanicama 
na dječjem igralištu pred OŠ Mikleuš 

 



U srijedu 19. travnja 2023. u OŠ 
Mikleuš održano je međuškolsko 
natjecanje u futsalu za dječake. 
Naša je ekipa jednu utakmicu 
pobijedila, a jednu izgubila i tako 
osvojila 2. mjesto. Prvo je mjesto 
zauzela ekipa ŠŠD Junior iz OŠ J. 
Kozarca Slatina, a 3. mjesto ŠŠD 
Lipa iz OŠ D. Trstenjak Čađavica. 
Čestitike učenicima i učitelju 
voditelju Jurici Kraljiku! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                                     …vijesti iz života škole…vijesti iz života škole... 

škol…e.. 

Eva osvojila 1. mjesto! 

 
Učenica 7. razreda, Eva Dunković, 28.3.2023. sudjelovala je na 
županijskom Natjecanju iz hrvatskoga jezika koje je održano u 
OŠ Vladimira Nazora Nova Bukovica i osvojila 1. mjesto. Na 
natjecanju je bilo 56 učenika iz 10 osnovnih škola i 5 srednjih 
škola s područja Virovitičko-podravske županije. Pristupilo se 
pisanju ispita u kategorijama od 7.razreda osnovne škole do 4. 
razreda srednje škole. Mentorica učenici je učiteljica Marina 
Dundović. Čestitke učenici i mentorici! Pročitajte intervju s 
Evom na 24. stranici ovog broja Petice! 
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Futsal za dječake u  
OŠ Mikleuš 

Treće mjesto u odbojci! 
Učenice Maja Funtek, Paola 
Dunković, Lana Lukić, 
Vanesa Dubaić, Melani 
Pranjić, Matea Funtek, Tena 
Marija Rajner, Nika Škulj, 
Lana Trupina i Eva Dunković 
iz 5.,6. i 7. razreda 
sudjelovale su 4. travnja 
2023. na županijskom 
Natjecanju u odbojci u OŠ 
Vladimir Nazor Virovitica. U 
konkurenciji od 5 ekipa, 
naša je škola zauzela 
odlično 3. mjesto. Čestitke 
djevojčicama i učitelju TZK-
a Jurici Kraljiku.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vijesti iz života škole…vijesti iz života škole… 
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Lektira uz čajanku 
Učenici 3. razreda s učiteljicom Tatjanom 

pročitali su lektiru Vladimira Nazora, Bijeli 

jelen. Obradili su lektiru uz lektirne listiće, 

čajanku i na kraju slikanje najljepšeg događaja 

iz bajke. Učenici su s učiteljicom sjeli u krug na 

sjedalice na pod, uživali razgovarajući o 

događajima iz bajke uz ukusan čaj i bajaderu. 

Učenici su odgovarali na postavljena pitanja i 

opisivali stvarne i nestvarne događaje. Uživali 

su čitajući jednu od najljepših hrvatskih bajki 

koja govori o prirodi, životu životinja i ljudi.  

 

 

Obilježili smo Dan broja pi 

 
Dana 14.3. učenici 6. razreda s 
učiteljicom Jelenom Pritišanac obilježili 
su Dan broja pi na nastavi Matematike. 
Dan broja pi je godišnja proslava kojom 
se obilježava matematička 
konstanta π (pi). Dan broja pi održava 
se 14. ožujka (ili 3/14 po 
američkom zapisu datuma mjesec/dan) 
jer su 3, 1 i 4 tri najznačajnije 
znamenke broja π u decimalnom 
zapisu. Zastupnički dom SAD-a podupro 
je 2009. godine obilježavanje Dana 
broja pi. Pi je spojio i dva najpoznatija 
genija 20. i 21. stoljeća; naime, na ovaj 
se poseban dan rodio Albert Einstein, a 
umro Stephen Hawking. 

 

 

Školski medni dan u 
1. 1. razredu 

 

 

Školski medni dan održali smo u OŠ Mikleuš 7. 
prosinca, na dan svetog Ambrozija, zaštitnika pčela i 
pčelara. Učenicima 1. razreda učiteljica Nikolina je 
podijelila Nacionalnu staklenku meda s OPG-a 
Duško Grdić iz Čačinaca, u promotivnoj vrećici s 
edukativnom brošurom Pčelica Jelica i medo 
Edo. Učiteljica Sandra prikazala je edukativnu 
prezentaciju Priče s cvjetne livade - o važnosti i  
značaju pčela, meda, pčelarstva. 

 

https://hr.wikipedia.org/wiki/Matemati%C4%8Dka_konstanta
https://hr.wikipedia.org/wiki/Matemati%C4%8Dka_konstanta
https://hr.wikipedia.org/wiki/Pi
https://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Zapis_datuma&action=edit&redlink=1
https://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Zna%C4%8Dajne_znamenke&action=edit&redlink=1
https://hr.wikipedia.org/w/index.php?title=Zna%C4%8Dajne_znamenke&action=edit&redlink=1
https://hr.wikipedia.org/wiki/Zastupni%C4%8Dki_dom_SAD-a
https://hr.wikipedia.org/wiki/SAD
https://hr.wikipedia.org/wiki/Albert_Einstein
https://hr.wikipedia.org/wiki/Stephen_Hawking
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Što želim biti? 
hrvatskoga jezika 
Koje  vještine, znanje i sposobnosti moram imati da izaberem zanimanje koje je  

baš za mene? Nešto što mi leži, što znam i volim raditi! O tome treba svaki učenik 

sa svojim roditeljima i učiteljima na vrijeme razmišljati. Već od 6-7. razr. osnovne 

škole.  Na primjeru sljedećih dvaju intervjua s tajnicom i računovođom naše škole 

želimo dati kratki uvid izbora zanimanja od puta obrazovanja do radnog mjesta. 

 

 

 Izbor zanimanja jest ozbiljan korak!

Osim učitelja u našoj školi radi i adminitra-

tivno-tehničko osoblje. U te poslove ubrajaju se 

poslovi tajnika, voditelja računovodstva, 

spremača, domara i kuhara. Kako bismo vam 

pobliže približili opise njihovih poslova i 

zaduženja, razgovarali smo s tajnicom i 

računovođom naše škole. Krećemo s tajnicom 

OŠ Mikleuš: 

Ukratko nam se predstavite. 

Ja sam Višnja Šimašek i radim kao tajnica u OŠ 

Mikleuš. 

Koliko dugo radite u našoj školi? 

Prvo sam 2009. godine počela raditi u 

Orahovici, a u Miklešu dobila sam posao na 

neodređeno 2011. godine. 

Koji ste fakultet morali završiti da 

biste se zaposlili kao tajnica? 

Osnovnu i srednju školu završila sam u 

Orahovici, a zatim sam upisala Pravni fakultet u 

Osijeku. Tada nisam planirala raditi u školi kao 

tajnica. Sada mi je lijepo raditi kao tajnica u 

školi pogotovo u ovako maloj školi. Sve je puno 

jednostavnije. 

Navedite nam neke poslove koje 

obavljate u školi. 

Od normativno-pravnih poslova izrađujem 

akte, ugovore, rješenja i odluke. Obavljam 

poslove oko zasnivanja i prestanka radnog 

odnosa, vodim evidenciju radnika, izrađujem 

nije težak. Ako baš moram izdvojiti neki onda bi to 

bilo rano ustajanje (smijeh), ali zato idem opušteno 

raditi. 

rješenja o korištenju godišnjih odmora radnika, 

surađujem  s uredima državne uprave…posao 

Koji su vam tajnički poslovi 

najteži? 

S obzirom na to koliko dugo radim ovaj posao, 

niti jedan posao nije težak. Ako baš moram 

izdvojiti neki, onda bi to bilo rano ustajanje 

(smijeh), ali zato idem opušteno raditi. 

 

 

nije težak. Ako baš moram izdvojiti neki onda bi to 

bilo rano ustajanje (smijeh), ali zato idem opušteno 

raditi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Intervjue vodile i napisale: Tena Maria Rajner, 6. razr. i Lana Trupina, 6. razr. 

 

Tajnica OŠ Mikleuš, gđa. Višnja Šimašek. (Nije 

uvijek tako nasmijana, pogotovo kad ima posla do 

daske, ali na dan kad smo vodili intervju s njom, 

bila je jako dobro raspoložena.:)) 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

 

Svaka osnovna škola ima i voditelja 

računovodstva. U našoj školi taj posao obavlja 

Dejan Matota. Slijedi intervju: 

Ukratko nam se i Vi predstavite. 

Ja sam Dejan Matota. Imam 38 godina. Rodom 

sam iz Miljevaca, ali sada živim u Slatini. 

Koju školu i fakultet ste morali 

završiti da biste radili kao 

računovođa u školi? 

Poslije osnovne škole upisao sam Srednju školu 

Marka Marulića u Slatini, a nakon toga sam 

upisao studij Ekonomije u Osijeku. 

Navedite nam neke poslove koje 

obavljate u školi. 

Organiziram i vodim računovodstvene i 

knjigovodstvene poslove. U suradnji s 

ravnateljem izrađujem prijedlog financijskog 

plana po programima i izvorima financija. 

Kontroliram obračune i isplate putnih naloga… 

Je li teško voditi i brinuti se o 

financijama u školi? 

U početku je bilo malo teško, moram priznati 

(smijeh), ali kad sam ušao malo detaljnije u rad 

i posao svoje struke, nije tako naporno. U školi 

je dobro ozračje pa niti raditi nije teško.  

 

nja možete obavljati samo ako ste dobro obučeni. 

Na primjer, možete raditi kao liječnik samo ako 

imate dozvolu za to (aprobacija). Država ne želi da 

kao liječnici rade ljudi koji to uopće ne mogu i 

time dovode u opasnost bolesne. 

Nekada su neki poslovi bili važniji od drugih. 

Kovača više gotovo da i nema  jer danas ljudi 

imaju automobile, a ne konje kojima treba 

potkova. Zato je u jednom trenutku izmišljeno 

zanimanje automehaničar. Dakle, zanimanja se 

mijenjaju baš kao i gospodarstvo. 

Zanimanje (profesija) je nešto drugo od 

zaposlenja: zaposlenje (džob, engl. „job“) je samo 

posao koji imate u nekom trenutku (npr. branje 

jabuka za vrijeme berbe) . Znači, zaposlenje ne 

mora biti uvijek pravo zanimanje koje ste naučili. 

Mnogi su ljudi ponosni na svoj stručan rad i posao, 

na ono što mogu raditi i što njime zarađuju. Ljudi 

istog zanimanja (iste profesije) često se udružuju u 

strukovna udruženja. Strukovno udruženje tada 

može zagovarati ono što je važno za struku i 

njezino napredovanje.  

 

 

Računovođa OŠ Mikleuš, gosp. Dejan Matota. (Kako 

vidimo na fotki, Dejan navija za Dinamo Zagreb:)) 

 

Zanimanje, posao i zaposlenje 

Živimo od novca, odn. od plaće koju dobivamo 

za naš rad i posao. Za stručan posao morate 

naučiti nešto što vam je potrebno za pravilno i 

odgovorno izvršenje rada u struci. Mnogi ljudi 

svoje zanimanje i stručni rad smatraju važnim 

jer tako i osjećaju da su potrebni. Ako ste dobro 

učili i položili ispit, dobijete papir (npr. ugovor o 

naukovanju, diplomu i sl.) na kojem to piše. S 

takvim dokazom možete se prijaviti na natječaje 

za posao. Obično možete učiti i baviti se bilo 

kojim poslom koji želite. Za neke poslove ne 

postoji odgovarajuća obuka, druga zanima- 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Učenici OŠ Mikleuš na  
županijskim natjecanjima  

Čestitamo učenicima na ostvarenim rezultatima! 

U ovoj školskoj godini sudjelovali smo na županijskim natjecanjima iz 11 

područja, ne računajući sport. Ukupno je 13 učenika pozvano na 

županijska natjecanja. Osvojili smo dva prva mjesta; Eva Dunković, 7. 

razred iz hrvatskoga jezika i Karlo Sabo, 4. razred iz matematike te Luka 

Ružička, 6. razred 2. mjesto mladi tehničari. 

 Mladi tehničari 
A 

Naši učenici sudjelovali su 16. ožujka 2023. na 

65. županijskom Natjecanju mladih tehničara 

koje se održalo u Špišić Bukovici. Učenica 

Melani Pranjić (5. razred) osvojila je 4. mjesto, 

učenica Matea Funtek (6. razred) osvojila je 6. 

mjesto, učenik Luka Ružička (6. razred) osvojio 

je 2. mjesto, a učenik Gabrijel Dubaić (8. 

razred) osvojio je 6. mjesto. Čestitke učenicima 

i njihovu mentoru Marku Gajeru!A 
A 
Povijest 
A  

Učenica Ružica Nerovčić (8. razred) sudjelovala 

je 14. ožujka 2023. na županijskom Natjecanju 

iz povijesti u OŠ E. Kumičića Slatina te ostvarila 

10. mjesto. Čestitke učenici i mentoru Dini 

Matazu! 
A 

Informatika 
A 

Učenik Tadeo Pranjić (8. razred) sudjelovao je 

na županijskom Natjecanju iz informatike u OŠ 

Vladimir Nazor Virovitica i ostvario 7. mjesto. 

Čestitke učeniku i mentoru Slavenu Mađariću! 
A 

Likovna kultura 
A 
Na županijskom Natjecanju LIK svojim 

radovima sudjelovali su Lana Lukić (5.r.), 

Nikolina Baro (6. r.) i Alen Jakočić (8.r.). 
A 

Skenirajte QR-kod putem kojega možete 

pogledati rezultate županijskih natjecanja / 

izložbe učenika osnovnih i srednjih škola iz 

područja vizualnih umjetnosti i dizajna 

Virovitičko-podravske županije – LIK 2023… 

 

 

Luka Ružička osvojio je 2. mjesto  
na županijskom Natjecanju mladih 
tehničara 

 

Učenici 8. razreda Ana Šantić, Anamarija Marčinković, Ivona Iličić, 
Ružica Nerovčić, Gabrijel Dubaić i Tadeo Pranjić sudjelovali su na 
natjecanju Hrvatskog Crvenog križa u slatinskoj Industrijsko-
obrtničkoj školi i osvojili 5. mjesto pod mentorstvom vjero-
učiteljice i razrednice Milkice Sarajlić Kolundžija 
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Tekst i foto: Tanja Štefok Mikić, pedagoginja 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U Virovitici je 1. ožujka 2023. održano 

županijsko Natjecanje iz matematike za 

učenike 4. razreda. Našu školu predstavljali su 

učenici Karlo Sabo i Nika Dorinka. Novinarka 

školskog lista Petica, Nika Škulj (6. razr.)  

razgovarala je s učenikom Karlom Sabom koji 

je osvojio 1. mjesto na tom natjecanju. 

Karlo, čestitam ti na osvojenom 1. 

mjestu i molim te da nam se ukratko 

predstaviš. 

Moje ime je Karlo Sabo i učenik sam 4. razreda 

Osnovne škole Mikleuš. 

Koliko si se dugo pripremao za 

natjecanje? 

Pripremao sam se i vježbao oko mjesec i pol 

dana. 

Kako si se osjećao u trenutku kada si 

saznao da si najbolji na Županiji? 

Bio sam jako sretan i iznenađen. 

Što bi poručio drugim učenicima kako 

bi ih potaknuo da i oni krenu tvojim 

stopama? 

Poručio bih im da uče i da se natječu jer se 

svaki trud i rad na kraju isplati. 

Tko je bio tvoja najveća podrška 

tijekom priprema za natjecanje? 

Na prvom mjestu tu su moji roditelji i učiteljica 

Gordana, ali ipak najveća podrška mi je moja 

mama. Jako sam joj zahvalan na tome.  

 

Intervju napisala i vodila: Nika Škulj, 6. razr. 

 

 

Nika, 4. razr., PŠ Četekovac, osvojila je 10. mje- 
sto na županijskom Natjecanju iz matematike u  
Virovitici i prvak Karlo, 4. razr., OŠ Mikleuš.  
ČESTITAMO! Foto: učiteljica RN Gordana Gaća 
Ćurak 

 Na 61. Hrvatskom natjecanju učenika i 

studenata glazbe i plesa u II. kategoriji – 

bisernica, gdje su sudjelovali učenici glazbenih 

škola iz Zagreba, Samobora, Đakova, Našica, 

Marije Bistrice, Slavonskog Broda, Osijeka, 

Vukovara, Križevaca, Požege, Vinkovaca i 

Zaboka, učenica Glazbene škole Milka 

Kelemena, Matea Funtek osvojila je II. nagradu! 

Matea Funtek mlada je i talentirana učenica 4. 

razreda tamburice iz Mikleuša koja niže uspjehe 

na glazbenim natjecanjima u kategoriji – 

bisernica. 

Ukratko se predstavi našim čitateljima. 

Ja sam Matea Funtek, učenica sam 6. razreda 

OŠ Mikleuš i 4. razreda tamburice u Glazbenoj 

školi Milka Kelemena u Slatini. 
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Zašto baš bisernica? 

Dvoumila sam se između tamburice i violine, ali 

je prevagnula tamburica i to bisernica. 

Koji nastup ili natjecanje izdvajaš kao 

najdraži? 

Izdvojila bih natjecanje u Subotici pod nazivom 

„9. međunarodno natjecanje tamburaša“. 

Imaš li tremu prije nastupa? 

Nemam tremu pred nastup jer sam se već 

naviknula. 

Imaš li glazbene uzore? 

Imam samo jedan glazbeni uzor. To su „Cure iz 

centra.“ 

Koji su tvoji planovi nakon završetka 

osnovne škole? 

Planiram se i dalje glazbeno obrazovati. 

Intervju napisala i vodila: Nika Škulj, 6. razr. 

 

 

Matea Funtek (desno na slici) na Dan učitelja 

(5.10.2022.) kad je pod odmorom s učenicama Nikom 

Škulj, Lanom Trupinom i Tenom Marijom Rajner 

pripremila koncert za učitelje na njihov dan u holu škole. 

Foto: Tanja Štefok-Mikić, pedagoginja. 

 

Eva Dunković učenica 7. razreda  na županijskom 

je  Natjecanju iz hrvatskoga jezika osvojila 1. 

mjesto. Razgovarali smo s Evom o njezinim 

dojmovima i pripremama za natjecanje. 

Eva, koliko si se dugo pripremala za ovo 

natjecanje. 

S obzirom na to da imam predznanje iz 

hrvatskoga jezika te da od 7. razreda pohađam i 

dodatnu nastavu, nije mi trebalo previše 

vremena. Puno smo vježbali i učili na dodatnoj 

nastavi , a to mi je olakšalo samu pripremu. 

Kako si se osjećala dok si čekala 

rezultate natjecanja? 

Bila sam malo nervozna jer smo dugo čekali 

ispravljanje testova. Kada su pročitali da sam 

osvojila 1. mjesto, bila sam sretna i ponosna.  

Je li bilo teško? 

Nije bilo pretjerano teško jer sam puno učila i 

znala otprije. 

Što bi preporučila drugim učenicima? 

Rekla bih im da uče i da ulažu u svoje znanje jer 

se trud i rad uvijek isplati. 

Intervju napisale i vodile: Nika Škulj, Tena Maria 

Rajner i Lana Trupina, 6. razr. 
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Eva u knjižnici OŠ 
Mikleuš s priznanjem 
za osvajanje 1. mjesta 
na županijskom 
Natjecanju iz 
hrvatskoga jezika. 
Foto: Tanja Štefok 
Mikić, pedagoginja 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Živimo zeleno i čuvamo 
okoliš  

Učenici drugog razreda nakon 

boravka u prirodi, parku, 

voćnjaku i livadi, osluškivanja 

zvukova u krošnji drveća i cvijeću, 

mirisanjem proljetnica i prve 

proljetne trave, zaključuju da je 

čista priroda, svježi zrak i bistra 

voda najveće blago za čovjeka. 

Naučili su pravilno razvrstavati 

otpad, tj. odlagati ga u točno 

određeni spremnik. 

Naučili smo da vodu treba 

štedjeti, ne koristiti plastičnu 

ambalažu, vrećice i slamke. 

Promatranjem ptica i njihovih 

staništa, odlučili smo istražiti 

gnijezda pojedinih ptica i izgraditi 

ih. Prije Uskrsa obojili smo jaja 

prirodnim bojama koristeći suho 

voće, kamilicu, mentu, crni  i 

zeleni čaj. Sve što priroda daje je 

neprocjenjivo blago, korisno za 

život i zdravlje svakog čovjeka.  

Redovitim učenjem o zaštiti 

okoliša, predanim radom i 

primjenom stečenih znanja, 

naučili smo da zdravlje ljudi ovisi 

o zaštiti voda i okoliša od 

onečišćenja. Svi smo mi kreatori 

zdravog života. Želimo biti čuvari 

prirode i živjeti zeleno. 

je težak. Ako baš moram izdvojiti 

neki onda bi to bilo rano ustajanje 

(smijeh), ali zato idem opušteno 

raditi. 

 

 

 

 okoliš  
Tekst i foto: Svjetlana Mojzeš,  
učiteljica RN 
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Plakat izradio učenik Mark 

Hrženjak,  2. razr. 
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Računalni animirani film 
 „Poklon“ 

“The Present“ (Poklon) kratki je računalni animirani film njemačkog autora 

Jacoba Freya. Prikazan  je na više od 180 filmskih festivala, a osvojio je pre-

ko 50 nagrada. Pobjednik je petog izdanja KIKI-a, međunarodnog festivala 

dječjeg filma, koji se održao u travnju 2016. u Zaboku. 

 

kojem stječemo određena znanja i koji nam je 

po nečemu zanimljiv da to nije prava 

edukativna poslastica. Ovaj je sat bio posebno 

zanimljiv i okupirao je našu pažnju u 

potpunosti. Pogledali smo računalni animirani 

film Poklon koji nam se duboko urezao u naše 

misli, ali i srce. 
A 

Film se temelji na stripu 
A 
Njemački računalni animirani film autora 

Jacoba Freya temelji se na stripu autora Fabia 

Coale gdje pratimo priču dječaka koji na poklon 

dobije psića s tri noge. Kratka, ali dojmljiva je 

to priča o ljubavi i prijateljstvu. Vrlo emotivan 

animirani film govori nam o dječaku s 

invaliditetom. Dječak Jake većinu svog 

vremena provodi igrajući se na računalu. 

Jednoga dana, kako bi ga potaknula na 

druženje, majka mu je poklonila psa koji nije 

imao jednu nogu, kao i dječak. Dječaku se psić 

nije svidio i nije se htio igrati s njim. Bio je vrlo 

grub i nije pokazivao interes za njegovo 

društvo. 
A 

Dječak s invaliditetom 
A 
No, kako ga je psić svojom zaigranošću, 

upornošću i veselim lajanjem zvao na igru, 

dječak je popustio. Ostavlja video igru, uzima 

štake i pruža psiću lopticu za igru. Obojica 

izlaze iz kuće u dvorište. Polako, pomalo 

nespretno, ulažući veliki trud u hodanju, ali 

ozarenih lica i sretni jer će u igri na suncu pro- 

 

U 
čenici drugog razreda upoznali su 

računalni animirani film na satu Hrvatsko-

ga  jezika. Bio bi to sat kao i svaki drugi na  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piše: Svjetlana Mojzeš, učiteljica RN 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

vesti dan. Ovaj animirani film nam poručuje da 

ne smijemo nekoga odbaciti zbog njegovih 

nedostataka. Nemamo pravo nikoga ignorirati i 

omalovažavati jer nije kao mi. Ne smijemo 

smatrati nekoga manje vrijednim zbog njegova 

tjelesnog ili bilo kojeg drugog oštećenja.  
A 

Međuljudski odnosi, prijateljstvo i 

uvažavanje 
A 
Naučili smo puno o računalnom animiranom 

filmu, ali smo više naučili o međuljudskim 

odnosima, o prijateljstvu i uvažavanju. Iznimno 

nam je drago što smo mogli učiti i iz ove priče 

jer osim umjetničkog efekta crtić prenosi jako 

važnu poruku, poruku za svako dijete, a i 

odraslu osobu. 

Na satu Likovne kulture ilustrirali smo 

animirani film Poklon… 

 
A 
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pogledati sa svih strana 

Učenici su drugog razreda na trenutak postali 

majstori oblikovanja i vršnjacima pokazali 

nevjerojatno umijeće spretnih prstića, dlanova 

i ruku. Skulpturu možemo doživjeti na mnoge 

načine: kako vizualno tako i taktilno (opipom). 

Skulptura nastaje oblikovanjem volumena u 

prostoru, a glavna izražajna sredstva 

su masa, ploha, linija, površina, svjetlo i sjene, 

te boja. Učenici drugog razreda su istraživali u 

njima novom materijalu (aluminijskoj foliji) i 

zanimljivo stvarali. Aluminijska folija je jedan 

od prostorno-plastičkih materijala kojima 

možemo modelirati i graditi. Možemo je rabiti 

u većim komadima koje onda savijamo, 

gnječimo, oblikujemo u veću masu. Možemo je 

rezati ili trgati u manje dijelove, savijati i 

gužvati kako bismo naglasili neravnine i 

udubljenja. Čvrstim sabijanjem i „glačanjem“ 

površine može se postići i glatka, sjajna 

površina. Učenici su se upoznali s 

Giacomettijevom i Poljanovom skulpturom.  

Posebnu smo pažnju obratili na površinu 

 

 

 

 

 
A 

 

 

 

 

Skulptura (latinski: sculpare = oblikovati) ili plastika (grčki: plassein = 

oblikovati) je sinonim za pojedinačno kiparsko djelo, tj. svaka trodimenzio-

nalna forma kreirana u cilju umjetničkog izraza. Većina skulptura ima či-

sto estetski cilj. 

 

Tekst i foto:  Svjetlana Mojzeš, učiteljica RN 
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Puni doživljaj moramo 

skulpture. Učenici se tijekom učenja i stvaranja 

osposobljavaju da jednostavnim jezikom 

opisuju likovno i vizualno umjetničko djelo te 

tako povezuju osobni doživljaj, likovni jezik i 

tematski sadržaj djela. 

Površina skulptura nas uvodi u novi svijet 

umjetnosti i svijet slobodnih ruku ( u radu 

maksimalno koristimo i desnu i lijevu ruku). 

Modelirali su i gradili kao veliki majstori 

kiparstva. Istraživanje u materijalu im je 

priuštilo brojno zadovoljstvo i uživanje u 

stvaranju novog likovnog djela. 

Učenici su pokazali veliki interes i spretnost u 

radu. Bili su zadivljeni europskim i svjetskim 

majstorima i njihovim stvaralaštvom. Naprosto 

je zadivljujuće koliko su truda djeca uložila u 

ove skulpture i koliku su kreativnost pokazali. 

Potvrdilo se još jednom da su aluminijske folije 

i drugi proizvodi od aluminija zahvalan 

materijal i u umjetnosti. 

 

 

 

 
A 

 

 

 

 

 

 

 Izrada skulptura
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Učitelj strogo kaže učeniku: 
„Nadam se da te više nikad neću 
uhvatiti kako prepisuješ!“ „Da, 
učitelju, to se i ja nadam!“ 

„Učiteljice, što ste mi to napisali ispod mog 
eseja?“ Učiteljica odgovori: „Moraš pisati 
čitko.“ 

Učitelj: „Vas 60% u razredu nema 
pojma o računanju u postotcima.“ 
Jedan učenik odgovori: „Pa toliko nas 
onda i nema.“ 

Učitelj: „Kaži svome djedi da dođe na 
roditeljski sastanak!“ Učenik: „Zašto moj 
djeda a ne moj tata?“ „Zato što moram 
pokazati tvome djedi koje je greške napravio 
njegov sin kad ti je napisao zadaću.“ 

Učiteljica 3. razreda razredne nastave na 
šalteru u kolodvoru: „Ajme, ima samo za 
prvi i drugi razred.“ 

 

 

1. Postoji nešto što zapravo nije 

ništa… Ali uz nas je kad hodamo, 

kad se igramo. Što je to? (sjena) 

2. U kojem sportu pobjednici idu 

natrag, a oni koji  gube napreduju?  

(u povlačenju konopca)   

3. Ako izgovorite moje ime,mene 

više nema. Tko sam ja? (tišina)   

4. Tko može napraviti krug oko 

zemlje, a da ne potroši  ni litru 

goriva? (mjesec) 

5. Nema boju, ali se ipak vidi. Ništa 
ne teži, ali svaki predmet čini 

lakšim. Što je to? (rupa [s rubom 

oko nje]) 

„Mama, zamisli, danas je učitelj 
poslao Ivicu doma zato što je bio 
neopran.“ Mama:“ Je li što 
pomoglo?“ „I te kako: Danas su 
njih šest učenika i tri učenice bili  
neoprani.“ 

ŠTO JE VIC? 
 

u hrvatskom jeziku riječ „vic“ ima 
podrijetlo u staroj njemačkoj riječi 
„Witz“. Ta staronjemačka riječ bila je 
nekad izraz za duhovitost i mudrost.  
 
Hrvatske riječi za vic su dosjetka, 
pošalica, šala. U glavnom pod vicom se 
razumijeva kratak pripovjedni oblik s 
duhovitim iznenađujućim obratom ili 
šaljiva pričica s poentom ili neočekivanim 
smiješnim raspletom.  
 
Mnogi su ljudi razmišljali kada je vic 
smiješan. Vic može biti i upućen protiv 
nekoga. Vicem se mogu napadati i 
ismijavati ljudi. To je onda za ismijanog 
vrlo neugodno i psihički bolno. Zato vic 

ne smije ići predaleko. Ako govori o lošim 
stvarima, mnogima ga uopće ne čini 
smiješnim. Drugo tumačenje je da vicevi 
pokazuju što ljudi stvarno žele. Možda 
žele nešto što nije njihovo ili žele biti 
važniji nego što jesu. To se onda skriva 
iza vica umjesto da se izravno izgovori. 
 

 

Učenica: „Zašto sam dobila jedinicu?“ 
Učiteljica: „Ne mogu ocijeniti nulom.“ 

Koliko učitelja treba da se promijeni 
žarulja? Najmanje dvoje! Jedan koji će 
promijeniti žarulju, a drugi koji će to 
bolje znati! 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GRUDI SU PUNE USPOMENA DRAGIH 

Sjećam se, 

sjećam kao sada, 

uspomena dragih. 

 
Sjećam se 

kako smo se zajedno smijali, 

kako smo se grlili. 

Kada otvorim album, 

gledam slike naše 

i nasmiješim se. 

Ali i pokoja suza padne. 

Sjeti se i ti mene 

dok na nebu rasplićeš oblake, 

kao što si nekada rasplitala moj osmijeh. 

 
Smiješ li se sada, zanima me 

i zanimat će me uvijek. 

 
Voljela si me kao nikoga. 

Znaj! 

Volim te! 

Slatko sanjaj 

na mekim oblacima, 

anđele. 

Grudi su moje pune tvojih uspomena. 

 

Tena Maria Rajner, 6. razr. 
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MOJE SELO MALO 

Planine, njive i livade 

Ponosno stoje 

Čuvaju moje mjesto  

Što Mikleuš se zove. 

A 

Ulicama se nižu crveni krovovi, 

A između njih plešu 

Razigrani borovi. 

A 

Cvrkut ptica, crkve zvona 

Dječji smijeh 

Sve je to ljubav rodnoga mjesta 

moga. 

A 

O, prekrasni i mirisni rodni kraju 

U virovitičko-podravskom raju. 
A 

Ena Nerovčić, 5. razr. 

Voditeljica: Marina Dundović 

 

 

 

 
A 

 

 

 

 

 

 

Eko poruku kreirao: Patrik Babić, 2. razr. 
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Ja sam Gabrijel Dubaić. Živim u selu 
nedaleko Mikleuša. U OŠ Mikleuš 
uskoro završavam osmi razred. Rođen 
sam u Našicama 2009. godine. Iskreno, s 
jedne strane sretan sam i uzbuđen zbog 
novih izazova, a s druge strane žalostan 
jer napuštam najljepše dane svog 
djetinjstva. Svjestan sam da staza kojom 
ću koračati neće biti uvijek glatka, ali ću 
nastojati opravdati povjerenje svoje 
obitelji i učitelja koji su vjerovali u 
mene. Rado ću se sjećati svoje osnovne 
škole i svakog učitelja. Neizmjerno sam 
im zahvalan na znanju kojem su me 
naučili, a prije svega naučili su me kako 
postati dobar čovjek koji će slobodno 
dijeliti svoje mišljenje, a istodobno 
uvažavati tuđe. 

 

Gabrijel Dubaić je najučenik 2023. 

Prvi razred s lijeva na desno: Ivano 
Paulin, Leona Baro, Filip Bulava, 
Veronika Jukić, Adam Giber, Gabrijela 
Mamić, Jan Hrženjak, Stipo Iličić, Ena 
Paulin Grgić, Josipa Booz i učiteljica 
Nikolina Kelava. 

Osmi razred s lijeva na desno: Alen  
Jakočić, Gabrijel Dubaić, Tadeo Pranjić, 
Antonio Trupina, Ružica Nerovčić, 
Ivona Iličić, Ana Šantić, Anamarija 
Marčinković i razrednica Milkica 
Sarajlić Kolundžija. 

 


